
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33495  45Sexta-feira, 10 DE NOVEMBRO DE 2017

Art. 3° - COMUNICAR a presente decisão ao órgão executivo de 
trânsito da União, de acordo com o artigo 22, VIII do Código de 
Trânsito Brasileiro, para que fi que disponibilizada na BINCO.
Art. 4º – NOTIFICAR os supramencionados condutores acerca 
desta decisão.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Procurador Jurídico Chefe, 16 de outubro de 2017.
FÁBIO DE OLIVEIRA MOURA
Procurador Jurídico Chefe
Portaria nº 2652/2017-DG/CGP
OAB/PA nº 10.707

Protocolo: 246794
ERRATA

NÚMERO DA PUBLICAÇÃO: 33485
ERRATA DA PORTARIA Nº 3408/2017 DHCRV/CCCLIN publicada 
no Diário Ofi cial do Estado do Pará nº 33485 edição do dia 
25/10/2017.
Onde se lê: I- CREDENCIAR pelo período de 12 (doze) meses, a 
contar da data da publicação desta Portaria, a S.E.S.M MÉDICOS 
S/S LTDA - CLIMEPTRAN, localizada na Av. Borges Leal nº 
3374, Bairro: Aparecida, CEP 68.040-075, inscrita no CNPJ 
21.576.030/0006-25, Santarém/Pará, sob a Responsabilidade 
Administrativa de Humberto B. Ribeiro de Sousa, sob a 
Responsabilidade Técnica Médica de Maria Auxiliadora Rodrigues 
Martins e Responsabilidade Técnica Psicológica de Ana Cláudia 
Mariz Frazão, para prestação de serviços de Exame de Aptidão 
Física e Mental e Avaliação Psicológica, no Municipio de Santarém 
-Pará.
Leia-se: I- CREDENCIAR pelo período de 12 (doze) meses, a 
contar da data da publicação desta Portaria, a S.E.S.M MÉDICOS 
S/S LTDA - CLIMEPTRAN, localizada na Av. Borges Leal nº 
3374, Bairro: Aparecida, CEP 68.040-075, inscrita no CNPJ 
21.576.030/0006-25, Santarém/Pará, sob a Responsabilidade 
Administrativa de Humberto B. Ribeiro de Sousa, sob a 
Responsabilidade Técnica Médica de Fernando César Caruana 
Martins e Responsabilidade Técnica Psicológica de Ana Cláudia 
Mariz Frazão Tolentino, para prestação de serviços de Exame de 
Aptidão Física e Mental e Avaliação Psicológica, no Municipio de 
Santarém -Pará.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
DIRETORA GERAL
D.O E 33.040

Protocolo: 246610

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº3668/2017-DAF/CGP, DE 07/11/2017.
O Coordenador de Gestão de Pessoas, em exercício, do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor GLAUCO MAFRA LOPES, Assistente de 
Trânsito, matrícula 55588522//1, lotado na Coordenadoria de 
Gestão de Pessoas, trinta (30) dias de férias, no período de 16.11 
a 15.12.2017, referentes ao exercício de 02.05.2016/2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 246983
PORTARIA Nº 3669/2017-DAF/CGP, DE 07/11/2017.

O Coordenador de Gestão de Pessoas, em exercício, do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 
083/2017-GCDHC, autorizado pelo Processo nº 2017/461729, 
datado de 26/10/2017,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ITAMAR BORGES SARE DE MELO, 
Assistente de Trânsito, matrícula 57200466//1, lotado na Gerência 
de Controle de Documentos e Habilitação de Condutores, trinta 
(30) dias de férias, no período de 26.12.2017 a 24.01.2018, 
referentes ao exercício de 28.07.2016/2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 246832

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 182/2017-CGD/PORTARIAS DIVERSAS 
BELÉM, 07 DE NOVEMBRO DE 2017.

O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO os termos do art. 17, inciso XII, do Decreto nº. 
1.635 de 08.06.2005, que confere à Corregedoria competência 
de exercer atribuições delegadas pela Direção Geral,
CONSIDERANDO os termos da Portaria n° 2106/2014-DG/CGP, de 
31.07.2014, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 08.08.2014, 
que delegou poderes ao Corregedor Chefe para instauração de 
Processo de Sindicância e Processos Administrativos.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 009/2017-Com. de 

PAD, de 07.11.17, subscrito pelo Presidente da Comissão Márcio 
Luiz Araújo Bittencourt, no qual solicita e justifi ca a recondução 
do prazo para a realização de atos processuais, conforme artigo 
211 da lei 5.810/94, e posteriormente a conclusão do Processo 
Administrativo Disciplinar nº 2017/337851, instaurado através 
da Portaria nº 23/2017-CGD/PAD, de 10.07.2017, publicado no 
DOE nº 33.415, Edição de 13.07.2017.
R E S O L V E:
I – RECONDUZIR, a Comissão composta pelos servidores Márcio 
Luiz Araújo Bittencourt, Motorista, matrícula nº 57202609/2, 
Pathricia Christina Pinto de Oliveira Batista, Vistoriadora, 
matrícula nº 57214873/1 e Rita de Cássia Varela Pinheiro, 
Auxiliar de Trânsito, matrícula nº 57194031/1, para, sob a 
presidência do primeiro, dar continuidade aos trabalhos iniciados 
pela Comissão Processante constituída pela Portaria nº 23/2017-
CGD/PAD, de 10.07.2017, publicado no DOE nº 33.415, Edição 
de 13.07.17;
II – ESTABELECER o prazo de 60 (sessenta) dias, contados a 
partir de 12 de novembro de 2017;
III – DETERMINAR a devolução da senha de acesso ao Sistema 
SISTRANSITO deste DETRAN nos módulos ATENDIMENTO 
e CONFERÊNCIA do servidor acusado M.F.R, matrícula nº 
55588483/1, para o retorno às suas atividades rotineiras.
IV - À Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares, à Diretoria 
de Tecnologia e Informática, e à Coordenadoria de Gestão 
de Pessoas para que adotem as providências para o pleno 
cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HERBERT RENAN SILVA DE SOUZA
Corregedor Chefe - DETRAN/PA

Protocolo: 246282

FUNDO DE INVESTIMENTO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 103          EXERCÍCIO: 2017          
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: OUTROS

Objeto: Aquisição de 02 (dois) veículos Tipo Caminhonete, 
Item 03, Lote 03, da Ata de Registro de Preços n 04/2017 
do Pregão n 081/2016 – Polícia Civil do Estado do Espírito 
Santo,
para atender as necessidades da Superintendência do Sistema 
Penitenciário do Estado do Pará / SUSIPE.
Valor Total: R$ 261.800,00 (duzentos e sessenta e um mil 
e oitocentos reais)
Data da Assinatura: 08/11/2017    Vigência:  08/11/2017 à  07 
/11/2018
Funcional Programática: 44.101.06.181.1425.7559
Natureza da Despesa: 449052
Fonte de Recursos: 0341
Contratado: HPE AUTOMOTORES DO BRASIL LTDA
CNPJ/MF: 54.305.743/0011-70
Endereço: Avenida Presidente Juscelino Kubitscheh, nº 1600, 
Vila Nova Conceição, São Paulo/SP, CEP: 04543-000
Diretora do FISP: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

Protocolo: 246564

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

Após a constatação da regularidade dos atos procedimentais 
pela autoridade competente deste FISP, Sra. BELARMIRA 
FÁTIMA SOUZA PANTOJA, Diretora e Ordenadora de Despesas, 
HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo Licitatório nº 
2017/288850 na modalidade Tomada de Preços nº 04/2017-FISP, 
que tem como objeto a contratação de empresa para execução 
de obra de reforma da Delegacia de Polícia Civil de Mãe 
do Rio / Pa, resolve, HOMOLOGAR o objeto desta licitação 
em favor da empresa FACE ENGENHARIA LTDA - EPP, CNPJ: 
14.440.545/0001-23, com o valor global de R$ 333.318,74 
(trezentos e trinta e três mil, trezentos e dezoitos reais e setenta 
e quatro centavos).
Belém, 09 de novembro de 2017.
HOMOLOGO: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA
Diretora e Ordenadora de Despesa do FISP

Protocolo: 246661
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

 ....... HOMOLOGO o resultado do julgamento das propostas 
fi nanceiras realizado pelo Coordenador, referente a COTAÇÃO 
ELETRÔNICA – PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 2017/444001 
– EDITAL Nº 022/2017 - FISP, para aquisição de 01 (UM) 
MICROFONE DUPLO SEM FIO UHF TIPO BASTÃO K-882M; 

02 (DOIS) MICROFONES SEM FIO UHF TIPO BASTÃO 
K-9815; 02 (DOIS) MICROFONES COM CABO MODELO 
K-98 e 01 (UM) MICROFONE GOOSENECK para o CORPO 
DE BOMBEIROS MILITAR / PA, em favor da empresa abaixo 
identifi cada:
- Empresa: ANTONIO AILTON DA CRUZ UCHOA;
- Valor Total de: R$ 3.854,00 (Três Mil, Oitocentos e 
Cinquenta e Quatro Reais).
Belém/Pa, 09 de novembro de 2017
Belarmira Fátima Souza Pantoja
Homologadora

Protocolo: 246882

HOMOLOGAÇÃO DE COTAÇÃO ELETRÔNICA
HOMOLOGO o resultado do julgamento das propostas 
financeiras realizado pelo Coordenador, referente a COTAÇÃO 
ELETRÔNICA – PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 2017/444001 
– EDITAL Nº 022/2017 - FISP, para aquisição de 01 (UM) 
MICROFONE DUPLO SEM FIO UHF TIPO BASTÃO 
K-882M; 02 (DOIS) MICROFONES SEM FIO UHF TIPO 
BASTÃO K-9815; 02 (DOIS) MICROFONES COM CABO 
MODELO K-98 e 01 (UM) MICROFONE GOOSENECK para 
o CORPO DE BOMBEIROS MILITAR / PA. em favor da 
empresa: ANTONIO AILTON DA CRUZ UCHOA. No Valor 
Total de: R$ 3.854,00 (Três Mil, Oitocentos e Cinquenta 
e Quatro Reais). Belém/Pa, 09/11/2017. Belarmira 
Pantoja - Diretora e Ordenadora do FISP.

Protocolo: 246759

.

.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

O Presidente da Comissão Especial de Licitação do FISP, após 
análise da documentação e da proposta fi nanceira contida nos 
autos do processo licitatório nº 2017/288850 na modalidade 
Tomada de Preços nº 04/2017-FISP, que tem como objeto a 
contratação de empresa para execução de obra de reforma 
da Delegacia de Polícia Civil de Mãe do Rio / Pa, resolve 
ADJUDICAR o objeto desta licitação em favor da empresa FACE 
ENGENHARIA LTDA - EPP, CNPJ: 14.440.545/0001-23, com 
o valor global de R$ 333.318,74 (trezentos e trinta e três mil, 
trezentos e dezoitos reais e setenta e quatro centavos).
Belém, 09 de novembro de 2017.
 RAIMUNDO SÁVIO BARROS BATISTA
Presidente da Comissão Especial de Licitação do FISP

Protocolo: 246659

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE MOVIMENTAÇÃO DE BENS MÓVEIS
Nº 2017/104         Data 26/10/2017
ORIGEM: FISP       DESTINO: SEGUP PA
Descrição: CADEIRA EM POLIPR.,FIXA, S/BRAÇO.EST. METALICA
RP: 40643 a 40742
BELARMIRA PANTOJA-DIRETORA DO FISP
HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO-Sec. Adj. de Gestão 
Adm.
TERMO DE MOVIMENTAÇÃO DE BENS MÓVEIS
Nº 2017/105         Data 26/10/2017
ORIGEM: FISP       DESTINO: SEGUP PA
Descrição: MESA EM MDP, RETANG.,S/ GAVETA,REV.MEL.,EST. 
METAL
RP: 40582 a 40606
QUADRO MAGNÉTICO,4,00X1,35M,C/ SUPORTE P/ APAGADOR
RP: 40607 a 40626
QUADRO MAGNÉTICO,1,20X2,00M, C/ SUPORTE P/ APAG./
CANETA
RP: 40627 a 40642
BELARMIRA PANTOJA-DIRETORA DO FISP
HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO-Sec. Adj. de Gestão 
Adm.
TERMO DE MOVIMENTAÇÃO DE BENS MÓVEIS
Nº 2017/106         Data 26/10/2017
ORIGEM: FISP       DESTINO: SEGUP PA
Descrição: FRIGOBAR, “A”, VOL.CONG. 12L. VOL REF. 70L, PRAT.
REG.,82L
RP: 40578
BEBEDOURO ELÉTRICO, INDUSTRIAL, 2 TORNEIRAS, 80L
RP: 40579
BEBEDOURO ELETRICO, DE COLUNA PRESSÃO, 2 TORN., 
VZ.305L/H
RP: 40580 a 40581
BELARMIRA PANTOJA-DIRETORA DO FISP
HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO-Sec. Adj. de Gestão 
Adm.

Protocolo: 246653


